
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 759 DEL 19/04/2023

OGGETTO: Bando “Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla
via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà- Decreto Capo Dipartimento per lo
Sport del 25 Marzo 2022. Approvazione dell’aggiornamento del progetto esecutivo al
prezzario Regionale Regione Campania 2023, relativi elaborati e rimodulazione del
QE Importo complessivo di €.1.000.000,00 compreso IVA- Riferimento contabile: cap.
n. 12249 impegno n. 3236/2022

CUP: I82H20000160001

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Mini quale Dirigente del
Settore Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:
- Con avviso pubblico “Bando Sport e Periferie” Il Dipartimento dello Sport della Presidenza del Consiglio

avviava il procedimento per l’individuazione di interventi da finanziare a) ricognizione degli impianti
sportivi esistenti sul territorio nazionale; b) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con
destinazione all'attività agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie
urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri
economici e sociali ivi esistenti; c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con
destinazione all'attività agonistica nazionale e internazionale;

- con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n.244 del 16.10.2020 veniva approvato in linea
tecnica il progetto definitivo “Bando “Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI
sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà- per l’importo complessivo di €. 1.000.000,00;

- La Provincia di Benevento procedeva alla presentazione della domanda per la partecipazione al “Bando
“Sport e Periferie” 2020-Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla via Duca d’Aosta di
Benevento al rione Libertà,

CONSIDERATO CHE:

- con nota prot. n. 25244 del 28/10/2020 , il Dipartimento dello Sport della Presidenza del Consiglio
riscontrava l’avvenuta presentazione della domanda per la partecipazione al suddetto Bando.

- con nota prot. n. 9229 del 20/04/2022 veniva comunicato che l’intervento in oggetto proposto dalla
Provincia di Benevento rientrava nell'elenco dei progetti finanziati, a valere sulle risorse disponibili sul
capitolo di bilancio 937 "Fondo Sport e Periferie" - CdR 17 di competenza del Dipartimento per lo Sport e
sugli appositi stanziamenti previsti dal Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, così come indicato nella



2

graduatoria (allegato A) approvata con Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del
Consiglio del 25 marzo 2022, nell'ambito del Bando "Sport e Periferie" 2020 per per l’importo complessivo
di €. 1.000.000,00;

- con determina n. 2557 del 20.12.2022 veniva assunto in bilancio l’importo complessivo di €. 1000.000,00 al
capitolo 12249 impegno n. 3236/2022 ai fini dell’avvio del procedimento volto alla stipula della
convenzione per l’intervento Bando “Sport e Periferie” 2020;

- in data 20.02.2023 veniva firmato l’ accordo per il trasferimento del contributo per la realizzazione
dell’intervento di “Rigenerazione dell’impianto sportivo ‘ex campo CONI’” finanziato nell’ambito del
bando sport e periferie 2020 tra Presidenza del Consiglio- Dipartimento dello Sport e Presidente della
Provincia di Benevento.Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla via Duca d’Aosta di
Benevento al rione Libertà”- Decreto Capo Dipartimento per lo Sport del 25 Marzo 2022;

VISTE le variazioni normative introdotte dal D.L.n. 50 del 17 aggio 2022 e precisamente l’art. 26 che cita
testualmente: “Fermo quanto previsto dal citato articolo 29 del decreto-legge n. 4 del 2022, in relazione
alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del
presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle
attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si
applicano i prezzari, aggiornati ai sensi del presente comma ovvero, nelle more dell'aggiornamento,
quelli previsti dal comma 3” e art. 1 commi da 369 a 374 della L. 197/22 (Legge di Bilancio)

CONSIDERATO CHE pertanto, è risultato necessario adeguare al prezzario 2023 della Regione Campania il
progetto esecutivo e relativi elaborati rimodulando l’intervento in oggetto, stralciando da quello approvato con
delibera n. 244 del 16/10/2020 lavorazioni attinenti la realizzazione del muro di cinta, che rimane quello
esistente costituito parte in muratura e parte in c.a. e confermando prioritariamente le lavorazioni attinenti alla:

- riqualificazione completa della pavimentazione della pista di atletica leggera e delle aree destinate al salto in
lungo, in alto ecc;

- realizzazione ex-novo dell’impianto di illuminazione notturna della pista di atletica leggera e dell’intera area
sportiva del complesso;

- installazione di un impianto fotovoltaico per la produzione di energia rinnovabile;

- un sistema di canalizzazione delle acque meteoriche provenienti dalle griglie di raccolta del campo e dalle
pluviali dell’edificio spogliatoio e servizi per il successivo stoccaggio e riuso che permetteranno nel loro
complesso di realizzare un intervento completo e funzionale e di rispettare perfettamente le finalità previste
da bando "Bando Sport e Periferie.

- con determina n.697 del 04.04.3023 è stato affidato , ai sensi (ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del
D.lgs 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione,al professionista ing.Antonio Ippolito P.IVA
03057170650, Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n. 2975 con studio alla Via
Mons. A. sacco, 37 Sant’Arsenico (SA) inserito nella short list per i servizi di architettura ed ingegneria di
cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it
), l’incarico professionale per la redazione dell’aggiornamento del progetto esecutivo dell’intervento in
oggetto, al prezzario Regionale Regione Campania 2023 e relativi elaborati tecnici con rimodulazione del
QE;

- con nota prot. n. del 17.04.2023 è stato trasmesso dal professionista ing.Antonio Ippolito P.IVA
03057170650,l’aggiornamento del progetto esecutivo al prezzario Regionale Regione Campania 2023 e relativi
elaborati e rimodulazione del QE di cui al allegato "A":

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2022;4~art29
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art23-com16


3

VISTO

- il verbale di Verifica preventiva del progetto in oggetto;
- il verbale di Validazione redatto dal Responsabile del Procedimento arch. Gaetano Caporaso;

RITENUUTO dover approvare l’aggiornamento del progetto esecutivo al prezzario Regionale Regione
Campania 2023, relativi elaborati e rimodulazione del QE Importo complessivo di €.1.000.000,00 compreso IVA

VISTI E RICHIAMATI:
- L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze,
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

- L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato”;

- L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese:

- tassativamente regolate dalla legge;
- b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
- c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

- VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
- Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP

2022/2024, la n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale

2022/2024 e la n.19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma

triennale dei LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;



4

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DE T E R M I N A

di approvare l’aggiornamento del progetto esecutivo per l’intervento Bando “Sport e Periferie” 2020-
Riqualificazione del campo di atletica CONI sito alla via Duca d’Aosta di Benevento al rione Libertà”- al
prezzario Regionale Regione Campania 2023, relativi elaborati e rimodulazione del QE per un importo
complessivo di €.1.000.000,00 compreso IVA e relativi allegati;

di imputare la spesa al cap. n. 12249 impegno n. 3236/2022;

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-
bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

di trsmettere il presente provvedimento al responsabile del procedimento per gli atti di competenza;

Il RUP
f.to (CAPORASO GAETANO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5


